
 

Comune di Udine – Determina n. 257 del 30/01/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Servizi Sociali 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Servizio di accoglienza residenziale e assistenza minori stranieri non accompagnati. 
Proroga tecnica, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 36/2023, delle Convenzioni stipulate 
nell’ambito della sottoscrizione del 2° Accordo Quadro 2021 -2024 . Periodo dal 01/02/2025 al 
31/03/2025. 

 

N. det. 2025/6300/14 

N. cron. 257 del 30/01/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE le determinazioni: 

- n. 957 del 28/07/2021, con la quale sono state approvate le risultanze dei verbali di gara e 

l’ammissione/esclusione dei concorrenti in relazione alla procedura aperta per la sottoscrizione di 

un Accordo Quadro tra il Comune di Udine e più operatori economici in grado di offrire un servizio 

di accoglienza residenziale e assistenza per minori stranieri non accompagnati per un periodo di 36 

mesi ; 

- n. 3230 del 30/09/2021, con la quale sono di approvare le Convenzioni volte a disciplinare i 

rapporti contrattuali con i singoli soggetti gestori relative all’affidamento del servizio per il periodo 

01.10.2021 -30.09.2024; 

RICORDATO che gli atti di gara prevedono la possibilità per il tempo strettamente necessario alla 

conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente di prorogare il 

servizio alle medesime condizioni contrattuali ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs 50/16; 



 

Comune di Udine – Determina n. 257 del 30/01/2025 

VISTA la determina dirigenziale n. 2956 del 30/09/2024, con la quale nelle more delle operazioni 

di gara per l’affidamento Servizio di accoglienza residenziale e assistenza minori stranieri non 

accompagnati si è provveduto alla proroga tecnica dal 01/10/2024 al 31/01/2025 delle convenzioni 

in essere con gli operatori economici affidatari del servizio; 

DATO ATTO che è stata espletata la procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto, 

che i lavori della commissione giudicatrice sono terminati e che sono stati avviati tutti i controlli 

previsti dalla normativa, ma non è possibile disporre l’aggiudicazione in quanto non sono ancora 

pervenuti tutti i riscontri, necessari previsti dalla vigente normativa, con riferimento al possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 dichiarati dagli operatori 

economici in fase di offerta come autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (DGUE); 

ATTESA la necessità, nelle more della conclusione della fase dei controlli, di prorogare il servizio 

in essere per ulteriori due mesi dal 01 febbraio 2025 al 31 marzo 2025 allo scopo di offrire 

l’accoglienza ai minori senza soluzione di continuità; 

RITENUTO pertanto di prorogare l’affidamento del Servizio di accoglienza residenziale e 

assistenza minori stranieri non accompagnati, alle stesse condizioni previste dalle convenzioni, alle 

seguenti strutture di accoglienza: 

• Cooperativa sociale Hanna House 

• Santa Angela Merici Soc. Coop. Sociale  

CONSIDERATO che non vi è variazione della tipologia di attività svolta dagli operatoti affidatari e 

pertanto non vi sono rischi interferenziali aggiuntivi; 

DATO ATTO pertanto che per il periodo di proroga tecnica gli operatori economici sono nominati 

responsabili esterno del trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 28 del GDPR 679/2016; 

CONSIDERATO che per assicurare il servizio rispettando i posti messi a disposizione da ciascuna 

struttura il valore della proroga dell’appalto per il periodo 01/02/2025 è stimato in € 144.343,50 

IVA inclusa stimate come segue: 

• Cooperativa Hanna House  n. 13 posti per giorni 59 per retta pro capite pro die € 80,00 (+ 

IVA 5%)   

• Santa Angela Merici Soc. Coop. Sociale n. 15 posti per giorni 59 per retta pro capite pro die 

€ 86,00 (+ IVA 5%)  



 

Comune di Udine – Determina n. 257 del 30/01/2025 

CONSIDERATO che l’esercizio della proroga cosiddetta tecnica, normato dall’art. 106 comma 11 

del D.Lgs. n. 50/2016, è consentito per il tempo necessario alla conclusione della procedura di 

scelta del nuovo contraente, quando l’interruzione della prestazione determinerebbe un grave danno 

dell’interesse pubblico, così come meglio precisato, e per medesimità di ratio, dall’art. 120 comma 

11 del D.Lgs. n. 36/2023; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 19/12/2024, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) e del bilancio di previsione 2025-2027; 

RITENUTO conseguentemente di impegnare il costo complessivo del servizio per il periodo dal 

01/02/2025 al 31/03/2025, stimato in € 144.343,50, IVA inclusa suddiviso nel seguente modo tra i 

diversi operatori economici: 

• Cooperativa Hanna House  € 79.915,50 – CIG 8923361E6F 

• Santa Angela Merici Soc. Coop. Sociale € 106.554,00 - CIG 8907696F44 

DATO ATTO che l’operatore economico procederà ad integrare la polizza stessa sino al 

31/03/2025;  

ACCERTATA preventivamente, ai sensi dell’art. 183 co. 8. del D.Lgs n. 267/2000, la compatibilità 

del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 14 del 24/12/2024_PG/I 0196683/2024 con il quale la sottoscritta è 

stata nominata dirigente ad interim del Servizio Servizi Sociali; 

VERIFICATA l’insussistenza di cause di astensione e posizione di conflitto di interesse a carico del 

sottoscritto; 

DATO ATTO della regolarità contributiva accertata tramite DURC dei soggetti affidatari; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

• lo Statuto comunale; 

• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” 

• il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” 

• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 



 

Comune di Udine – Determina n. 257 del 30/01/2025 

1. di APPROVARE integralmente i richiami, le motivazioni e l’intera narrativa espressi in 

premessa, quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 

2. di PROCEDERE, nelle more delle operazioni di gara per l’affidamento Servizio di 

accoglienza residenziale e assistenza minori stranieri non accompagnati, alla proroga tecnica 

per il periodo dal 01/02/2025 al 31/03/2025 delle convenzioni in essere con gli operatori 

economici affidatari del servizio: 

• Cooperativa sociale Hanna House 

• Santa Angela Merici Soc. Coop. Sociale  

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 144.343,50 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025 892337492B 6240/1 CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO - 
ASSISTENZA SOCIALE 
RESIDENZIALE E 
SEMIRESIDENZIALE 
(EXTRACOMUNITARI) 

1 3 2 15 8 64.428,00 COOPERATIVA SOC. 
HANNA HOUSE   p.i. IT  
02874500305 

2025 2025 8923361E6F 6240/1 CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO - 
ASSISTENZA SOCIALE 
RESIDENZIALE E 
SEMIRESIDENZIALE 
(EXTRACOMUNITARI) 

1 3 2 15 8 79.915,50 SANTA ANGELA MERICI 
SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE   p.i. IT  
02085870307 

 

4.  di DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di cui al comma 7 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene 

pubblicata sull’Albo Pretorio, ai fini della pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa; 

5. di DARE ATTO altresì che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di 

interessi, nel rispetto dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 

165), e del Codice di comportamento adottato da questa Amministrazione; 

6. di DISPORRE, la pubblicazione del presente atto sul sito web dell’Ente alla sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

7. di ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del 

Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, in combinato 

disposto, la regolarità tecnica del presente atto, con riferimento alla conformità e 

correttezza dell’azione amministrativa svolta. 



 

Comune di Udine – Determina n. 257 del 30/01/2025 

        

 

    

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Nicoletta Stradi 

 

 

   

 


		2025-01-30T12:42:12+0100




